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Anotace

Práce se bude zabývat problematikou péče o duševně nemocné v České republice,

základním tématem bude postavení a role sociální práce v rámci reformy psychiatrické

péče. Nejprve bude stručně popsána historie péče o lidi s duševním onemocněním na

našem území a systém psychiatrické péče před reformou. Následující kapitola se bude

věnovat současné reformě psychiatrické péče.

Cílem práce bude definovat a vymezit postavení a roli sociální práce v současné

reformě psychiatrické péče.

V empirické části práce bude využita kvalitativní výzkumná strategie, metoda

dotazování, technika polostrukturovaného rozhovoru. Předmětem výzkumu bude zjistit,

jak odborníci pracující s danou cílovou skupinou vnímají roli sociální práce v rámci

reformy psychiatrické péče.

Klíčová slova: duševní onemocnění, reforma psychiatrické péče, duševní zdraví,

sociální práce

Annotation

The thesis will deal with the issue of mental health care in the Czech Republic, the

fundamental theme will be the position and role of social work in the framework of the

reform of psychiatric care. First, the history of care for people with mental illness in our

territory and the system of psychiatric care before the mental health reform will be

briefly described. The next chapter will focus on the current reform of psychiatric care.

The aim of the work will be to define the position and role of social work in the current

reform of psychiatric care.

In the empirical part of the thesis will be used qualitative research strategy - method of

questioning, technique of semi-structured conversation. The subject of the research will

be to find out how specialists working with the target group perceive the role of social

work in the reform of psychiatric care.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila postavení sociální práce v rámci reformy

psychiatrické péče. Záměrem tohoto výběru je upozornit na nezastupitelnost sociální

práce v kontextu péče o lidi s duševním onemocněním, především při sociálním

začleňování nemocných, jejich uplatnění na trhu práce, pomoci při zvládání běžných

záležitostí, a také při podpoře rodiny nemocného apod.

Psychiatrická péče v České republice nyní prochází reformou, která počítá i s větším

zapojením sociální práce, než tomu bylo doposud. Profesionální péče o lidi s duševní

nemocí se na našem území začala rozvíjet na konci 18. století - tehdy péče o nemocné

probíhala téměř výhradně ve velkých psychiatrických léčebnách a vládlo všeobecné

přesvědčení, že tyto pacienty je třeba izolovat od zbytku společnosti - a až do r. 1989 se

její koncepce příliš nezměnila. V porevolučním období došlo postupně k určitým

moderním změnám, přesto odborná veřejnost dospěla k závěru, že systém psychiatrické

péče je třeba transformovat a modernizovat.

S duševní nemocí má v České republice zkušenost každý pátý člověk, každý

pětadvacátý člověk trpí chronickým duševním onemocněním, tedy s ním dlouhodobě

žije. U 50% chronicky nemocných se první příznaky nemoci objeví před 14. rokem

života, u 75% již před 24. rokem. Mezi nejčastější psychiatrické diagnózy patří

neurotické poruchy (40%), dále poruchy afektivní (18%), organické duševní poruchy

(12%) a schizofrenie (8%). (Psychiatrická společnost ČLS JEP , 2017)

Hlavním cílem této bakalářské práce je definovat a vymezit postavení a roli sociální

práce v rámci současné reformy psychiatrické péče. Teoretická část bude rozdělena do

tří kapitol. V první stručně nahlédnu do historie psychiatrické péče na území dnešní

České republiky, popíši východiska sociální práce s touto cílovou skupinou, představím

základní členění psychických poruch a soudobou podobu psychiatrické péče v České

republice včetně nabídky sociální služeb dle Zákona o sociálních službách (Zákon č.

108/2006 Sb.). V druhé kapitole se budu věnovat reformě psychiatrické péče. Úvodem

budou nastíněny důvody přistoupení k reformě a její vývoj, následně bude popsáno

postavení a role sociální práce v oblasti moderní psychiatrické péče, kam reforma patří,

včetně teoretických východisek sociální práce s danou cílovou skupinou. Konec

kapitoly představí reformní vize a cíle. Třetí kapitola přinese vhled do systému

psychiatrické péče ve Velké Británii, popíše tamní základní principy péče o lidi
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s duševní nemocí, a nakonec představí britskou podobu komunitní práce s danou

cílovou skupinou.

V praktické části této práce se budu věnovat výzkumnému šetření v oblasti reformy

psychiatrické péče. Hlavním cílem bude zjistit, jak odborníci pracující s cílovou

skupinou klientů s duševním onemocněním vnímají roli sociální práce v rámci reformy

psychiatrické péče. Pro svůj výzkum jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii,

která bude realizována technikou polostrukturovaných rozhovorů s respondenty,

kterými budou psychiatři, sociální pracovníci nestátní neziskové organizace a sociální

pracovník působící ve státní správě. Pro kvalitativní výzkumnou strategii jsem se

rozhodla proto, že v rámci výzkumu potřebuji zjistit, jaké jsou subjektivní názory a

postoje odborníků k postavení a roli sociální práce v současné reformě psychiatrickém

péče.
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1 Koncept psychiatrické péče v České republice

V této kapitole bude stručně popsán historický vývoj psychiatrické péče na našem

území, dále představím cílovou skupinu lidí s duševní nemocí včetně základního

přehledu duševních poruch, a nakonec se budu věnovat současnému uspořádání

psychiatrické péče.

1.1. Historie psychiatrické péče v ČR

Na území České republiky, stejně jako jinde ve světě, měla v minulosti péče o duševně

nemocné dvojí charakter – „milosrdná pomoc a nemilosrdná represe“. (Hradecká, 2010

str. 1) Zvolený přístup závisel především na projevech choroby nemocného. Člověku,

který se nechoval agresivně či jinak „nevhodně“, se většinou dostalo dobročinnosti,

zatímco nemocného s agresivními projevy chování čekalo přikování v městském vězení,

na venkově pak třeba v odlehlé stodole. V období středověku mělo jen velmi málo měst

azylová zařízení pro duševně choré. (Hradecká, 2010) Nejstarší útulek pro duševně

choré nesl název Moristan a vznikl jako církevní zařízení okolo r. 400 v Cařihradu.

Postupně začala ve vyspělé části tehdejšího světa vznikat obdobná azylová zařízení,

jejichž koncepce se až do počátku novověku téměř nezměnila. Za významný mezník

v historii psychiatrické péče lze považovat r. 1793, kdy lékař Philippe Pinel „sňal

nemocným okovy a vyvedl je na slunce“. (Češková in Matoušek, a kol., 2013 str. 424)

Prvním azylovým zařízením pro duševně nemocné na našem území byl pravděpodobně

klášter sv. Františka v Praze, založen r. 1234. (Matoušek, 2013) K významným změnám

v péči o duševně nemocné začalo na našem území docházet na konci 18. století. Císař

Josef II. započal v rámci Rakouska-Uherska zásadní modernizaci státních institucí. Ve

sféře sociální a zdravotní se jednalo hlavně o zřizování nových zařízení, ve kterých se

realizoval výkon ústavní péče. „V Praze šlo o nalezinec, chudobinec, ústav pro

hluchoněmé, porodnici, nemocnici (až po Brně a Olomouci) a nakonec také blázinec

(Tollhaus), jehož otevření v roce 1790 se již Josef II. nedožil.“ (Hradecká, 2010 str. 1)

V roce 1860 zahájila vláda Rakouska-Uherska reformu veřejné správy, která zahrnovala

i novou formu decentralizace. Zdravotnictví, pod které spadaly i ústavy pro

choromyslné, přešlo pod zemskou správu. A jelikož se v průběhu 19. století ukázalo, že

ústavy pro choromyslné, které byly vybudovány, jsou kapacitně nedostačující, postupně

se začaly budovat další. (Hradecká, 2010)
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Od r. 1860 do r. 1920 došlo na našem území k vybudování velkých psychiatrických

léčeben, kam byli přesunuti nevyléčitelní (podle tehdejší koncepce) pacienti, od kterých

bylo třeba ochránit společnost. Jednalo se např. o založení Psychiatrické nemocnice v

Kosmonosech r. 1870, otevření ústavu v Dobřanech r. 1880 nebo zahájení

výstavby Psychiatrické nemocnice Bohnice. (Petr, Marková, 2014)

V období válek a následného komunistického režimu se psychiatrická péče

v Československu rozvíjela velmi pomalu. „V roce 1960 začal postupný rozvoj sítě

ambulantních psychiatrů a 1. 7. 1966 byl schválen zákon o péči o zdraví lidu č. 20/1966

Sb., který sjednotil zdravotnickou péči.“ (Vencovský, 1996 str. 20)

Porevoluční období představuje pro oblast psychiatrické péče značný posun. Částečně

dochází k odtabuizování psychických poruch a větší osvětě společnosti ohledně


[…]


v běžném životě, ztratí veškeré návyky, má destruktivní vliv na vztahy těch pacientů.

Někdy je hospitalizace nutná, v odůvodněných případech, ale u těch dlouhodobých…

61

Možná tam i někdy může docházet k nadměrné medikaci těch pacientů. A pro doktory

je to někdy ta nejjednodušší cesta, hospitalizovat.

Jak vnímáte možnosti komunitní práce s lidmi s duševním onemocněním, případně

její pozitiva či negativa?

Komunitní práce by měla být základem práce s lidmi s duševním onemocněním, péče o

klienta by se vždy měla odehrávat v rámci komunity, hospitalizace mimo spádovou

oblast klienta by měla vymizet. Negativum asi je personální podstav, je nedostatek

sociálních pracovníků v komunitních službách pro tyto klienty.

V čem spatřujete možnosti sociální práce s lidmi s duševní nemocí, kteří se po

dlouhodobé hospitalizaci chtějí začlenit do běžného života?

Pomáhá klientům s hledáním a udržením bydlení a práce, pokud klient může pracovat.

Potom taky s vyřízením dávek, řešením dluhů, podporuje je v běžných denních

činnostech a v hospodaření, v navazování sociálních kontaktů. Sociální pracovník dbá i

na to, aby klient dodržoval léčebný režim, který mu stanovil jeho lékař.

Jaký máte názor na metodu case management? Využíváte ji ve vaší praxi?

Case management nyní nevyužívám, ale v minulosti jsem využíval. Jsem rád, že se

začíná využívat více.

Jak vnímáte efektivitu metody case management při práci s klientem?

Je efektivní. Case manager zná klientův příběh, tudíž je schopen posoudit jeho situaci

v rámci všech okolností, takže by se nemělo zapomenout na žádný problém.

Spatřujete v této metodě nějaká rizika či rezervy, případně jaká?

Case manager může převzít moc nad klientem, může za něho začít rozhodovat. Také

mohou vznikat konflikty v týmu. Nebo může vzniknout závislost klienta na službě nebo

na case managerovi.
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Příloha č. 3

Přepis výzkumného rozhovoru s respondentem R4

Co je podle vás úlohou sociální práce v kontextu reformy psychiatrické péče?

Z mého pohledu je úlohou sociální práce mimo jiné za dobu hospitalizace rozvíjet

vztahy mezi pacientem a rodinou, případně dalšími blízkými lidmi. Přínosem je

plánování volného času k prevenci vzniku rizikového chování "z nudy". Další úlohou

sociální práce je zajistit stabilní sociální prostředí po návratu z hospitalizace Toto se

však dlouhodobě dělo i před startem reformy psychiatrie.

Jaké přínosy vnímáte ve větším zapojení sociální práce v rámci reformy

psychiatrické péče pro klienty?

Je určitě dobře, že sociální práce má v péči o duševně nemocné své místo. Sociální

pracovníci pomáhají pacientům s hledáním bydlení, podporují vztahy s rodinou a

okolím, pomáhají jim s úředními věcmi. Osobně ale od začátku reformy vnímám spíše

větší zahlcení jak soc. pracovníků, tak psychiatrů a dalšího personálu byrokracií.

Stejnou práci jsme dělali už předtím, jen bez složitého monitorování.

Jaké vnímáte nedostatky či rizika spojená s působením sociálních pracovníků

v rámci reformy psychiatrické péče?

Sociální pracovníci někdy nechtějí slyšet názor nás lékařů na stav pacienta, odmítají

limity nemoci nebo význam medikace.

Jak hodnotíte význam sociální práce v kontextu péče o duševní zdraví?

Význam sociální práce je jistě velký. Psychiatričtí pacienti žijí na sociálním dně

společnosti, vyžadují dopomoc v základních věcech, neorientují se v jednání s úřady,

mají problémy se základní sebepéčí, včetně vaření, vedení domácnosti, mají omezenou

schopnost navazovat kvalitní vztahy, rodiny bývají rozhádané, rozvrácené, často nemají

kde bydlet. Se vším tím jim sociální pracovník může pomoci.

Jaké jsou podle vás dopady dlouhodobého pobytu v psychiatrických

léčebnách/odděleních nemocnic na pacienty?
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Jde zejména o ztrátu některých dovedností a ztrátu sociálních vazeb. Na našem oddělení

tyto dovednosti cíleně cvičíme, je to třeba nácvik vaření, praní, úklidu. Také se snažíme

o podporu kontaktu s rodinou.

Jak vnímáte možnosti komunitní práce s lidmi s duševním onemocněním, případně

její pozitiva či negativa?

Myslím, že reforma se měla zaměřit na jiné typy diagnóz. Komunitní centra by měla

spíše sloužit v případě akutních životních krizí, úzkostí, lehčích depresí. Tam je

hospitalizace zbytečná a včasná krizová intervence by vše vyřešila v terénu. Tam se i

uplatní sociální práce, protože často je za životní krizí sociální tenze. Tím, že se reforma

zaměřila na nejtěžší pacienty jde z mého pohledu proti zdravému rozumu.

V čem spatřujete možnosti sociální práce s lidmi s duševní nemocí, kteří se po

dlouhodobé hospitalizaci chtějí začlenit do běžného života?

Podpora života v rodině, podpora sociálního bydlení, individuální sociální

poradenství, podpora navazování blízkých vztahů např. organizováním společných

výletů, kluby pacientů...

Jaký máte názor na metodu case management? Využíváte ji ve vaší praxi?

Ano, využívám.

Jak vnímáte efektivitu metody case management při práci s klientem?

Ke každému pacientovi přistupuji individuálně, každý má svůj vlastní plán v oblasti

medikace, rehabilitace a sociální práce. Individuální přístup je nutný v každé oblasti

zdravotnictví.

Spatřujete v této metodě nějaká rizika či rezervy, případně jaká?

Asi nejvíc zbytečné přetížení byrokracií všech členů týmu.