Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Petra Hašková

Název závěrečné práce: Postavení sociální práce v rámci reformy psychiatrické péče

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: bude definovat a vymežit postavení a roli sociální práce v současné reformě psychiatrické péče. Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK a směrnici ÚSP FF UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části a jakým způsobem. Teoretická část práce dává téma do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí cíle.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky. Chybí mi širší rozpracování odpovědí na dílčí cíle

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce. V závěru na základě zjištění vyplývající z výzkumného šetření, specifikuje a nastiňuje názory a vnímání informantů na roli sociální práce v rámci psychiatrické reformy.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků většinou odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. V rámci seznamu literatury autorka uvádí i autory ze sekundární citace, což je značně nestandardní.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi

Další připomínky:

Nemám připomínek. Autorka zodpovědně vypracovala závěrečnou práci pod mým vedením.

Otázky k obhajobě:

- 1) V rámci psychiatrické reformy dochází v ČR ke změnám v systému péče. Které tyto změny považujete za nejprogresivnější?
- 2) Jak by měl podle Vás vypadat ideálně nastavený systém psychiatrické péče o klienty?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 5.5.2020

jméno vedoucího práce/ (strojově)

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta